平成 31年度 第 1回一般社団法人三重県作業療法士会定例理事会議事録

日時：平成 31年 4月 12日（金）19:00～21:25

場所：鈴鹿厚生病院

出席者：田中一彦、佐藤明俊、松本周二、橋本昌弘、井手洋平、宮坂裕之、石崎健、

山本泰雄、上西徹、上野平圭祐、牧野有華、（以上理事）

書記：松本周二

部長・委員長・報告者・ブロック長：冨中真悟（教育部）、熊谷ちほり（発達支援作業療

法推進委員会）、青木佑介（第 31回三重県作業療法学会学会長）

＜協議事項＞

１．運転と作業療法委員会より

 ・三重県指定自動車教習所協会より研修会の依頼あり、開催について検討

  研修会のスタイル⇒ステップアップ方式（最初は高次脳機能障害の基本、その後高次

脳機能障害の事例検討等）

対象者は指定協会員よりはじめ、その後関連職種も加えて行く予定

講師、開催日時、場所、参加費は今後検討していく

承認

２．臨床実習指導者講習会（都道府県講習会）について（橋本理事より）

 ・全国リハビリテーション学校協会の県の担当校（PTと OTで 1校ずつ）と三重県の作業

療法士会及び理学療法士会が協力して進めていく。

 ・今後、三重県作業療法士会では教育部が中心になって進めていく。詳細は今後の検討

保留

３．災害対策委員長について

 ・JRAT専任者として災害対策委員会、奥村務委員長を選任

 ・後任の三重県災害対策委員長に三重県立こころの医療センター 中西伸彰氏 推薦

承認

４．第 32回三重県作業療法学会 学会長推薦

石崎健氏推薦

承認

５．第 21回東海北陸作業療法学会 学会長推薦

  （第 33回三重県作業療法学会 学会長兼任）        田中一彦氏推薦

承認

６．事務局より

 ・総会議案書について

  平成 31年 4月 22日発送作業のためにそれまでに修正を行う

 ・三重県介護予防市町支援委員会に関わる委員の推薦について

 山本泰雄氏を推薦   承認

 ・2019-2020年度日本作業療法士協会生涯教育制度推進担当者の推薦について

福井麻貴氏を推薦   承認

７．財務部より

・監査報告について

 ・今年度 PTOTST合同研修会は訪問リハビリリーダー研修会を予定

・日本作業療法士協会研修会へ派遣した各部局・委員会は伝達講習会を開催し会員へ還

元していく

  保留

８．地区勉強会講師謝礼について

 ・参加費、講師謝金、交通費は基準設定

 ・勉強会：参加費無料、講師謝金なし、交通費あり

 ・研修会：参加費有り、講師謝金あり、交通費あり

 ・伝達講習会：参加費無料、講師謝金なし、交通費あり

 ・会議費は継続審議

承認

９．第 31回三重県作業療法学会の運営について

・抄録の簡素化 600～800字

承認

・学会誌印刷無し PDF及び CD-Rでの送付に変更（国会図書館へ寄贈分等は印刷）

承認

・ポスター発表の助成 ポスター発表者には補助金支給⇒今回は見送り

承認

・学会優秀賞の創設 一般演題の発表者を投票にて決める⇒承認とする

 ⇒実施方法は学会長一任

承認

・実行委員への謝礼 実行委員へは交通費、弁当の支給

 ⇒原則、学会長判断だが参加費は支払い、図書カードの配布は見送る

承認

・発表スライドは送付での受付も対応するが当日受付とする

承認

＜報告事項＞

１．運転と作業療法委員会より

 三重県指定自動車教習所協会（指定協）との意見交換会

平成 31年 3月 26日（火）10:45-12:30

場所：鈴鹿サーキット交通教育センター

参加者：田中会長、宮坂委員長、杉山委員、指定自動車教習所協会 6名

鈴鹿サーキットインストラクター1名

２．渉外部より

 ・賛助会員の退会について

杉山木工様退会

３．作業療法啓発部より

 ・高校生作業療法体験・見学会

日時：令和元年 7月 22日（月）～7月 27日（土）

場所：県内協力施設（昨年は協力 74施設中、31施設に高校生が参加した）

内容：作業療法に興味のある県内高校生に、作業療法場面を見学していただき、今後

の進路決定に役立てていただく。

日程：下記参照

4月下旬：各施設宛てに文書作成・送付

5月中旬：受け入れ可能施設一覧作成

5月下旬：高校宛てにチラシ・ポスター、案内文書の送付

6月中旬：参加者リスト完成

7月上旬：見学者を各施設に割り当て、各施設へ伝達

４．発達支援作業療法推進委員会より

 ・学童保育と作業療法士の連携について

 ・岡山県の糸山会長から平成 30年度の WAMへの報告書を各県単位で作成し冊子にするた

めの活動報告提出依頼あり。

  早川氏とコスモクラブの岡田氏が作成した活動報告書を確認

 ・令和元年度桑名市での学童保育支援に対して桑名市からの補助金あり

５．組織部より

 ・各部局員名簿確認

 ・再度確認し 6月末を締め切りとし、組織部牧野理事へ連絡する

６．第 31回三重県作業療法学会報告

 日時：令和 2年 3月 8日（日）9：30～17：00

 場所：三重大学第一講義室 多目的室

 学会テーマ 生活を支える EBOTと NBOTの実践

７．財務部より

 平成 30年度会費未納者 12名→強制退会

次回理事会日程            日時：令和元年 5月 10日（金）19:00～21：00

             場所：鈴鹿厚生病院